

Gdańsk-Kraków-Warszawa-Wrocław, 15 czerwca 2021

**Stanowisko ws. cenzury prewencyjnej wystawy *Powaga Sytuacji*
w Ośrodku Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora Cricoteka**

Z ogromnym zaniepokojeniem przyjmujemy akt cenzury prewencyjnej w Ośrodku Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora Cricoteka, który doprowadził do odwołania wystawy "Powaga sytuacji" zorganizowanej w ramach krakowskiego Miesiąca Fotografii w maju 2021 roku (kuratorka: Agnieszka Rayss). Zdziwieniem napawa też uzasadnienie decyzji. Dyrektorka Natalia Zarzecka wyjaśniła ją, powołując się na wybitnego artystę – Tadeusza Kantora – którego dziedzictwo Cricoteka powinna chronić, a nie tłumaczyć zgodnie z arbitralnym rachunkiem politycznych interesów.

Uważamy, że decyzja o wycofaniu pracy Krzysztofa Powierży z wystawy stanowi wyraz braku szacunku dla wszystkich współtwórczyń i współtwórców wydarzenia. Wyraża też brak szacunku wobec widzów Miesiąca Fotografii. Stanowi ogromny cios w wiarygodność samej Cricoteki, instytucji wyjątkowej na scenie polskiej, z własną niepowtarzalną historią i założycielem. Na tym akcie cenzury traci wreszcie całe środowisko artystyczne, będące świadkiem decyzji podejmowanych pod wpływem przesłanek – po części najpewniej niejawnych – o podłożu politycznym. Pod wpływem tego typu działań omawiane środowisko zaczyna się dzielić i konfliktować.

Ważne jest, że głos w sprawie cenzury w Cricotece zabrało społeczeństwo obywatelskie. Wybrzmiał on w licznych protestach, od performansu kolektywu Czarne Szmaty i zbiorowej manifestacji przed budynkiem Ośrodka po liczne publikacje prasowe. W kontekście trwającej debaty o tym wydarzeniu chcemy przypomnieć, że polityczną stawką tej dyskusji nie jest jedynie wolność artysty, ale przede wszystkim poszanowanie głosu kobiet oraz ich równouprawnienie w polskim społeczeństwie. Powodem kontrowersji były przecież włączone w pracę Krzysztofa Powierży hasła z protestów po decyzji TK w dniu 22 października ubiegłego roku. Od października 2020, *kiedy opublikowaliśmy Stanowisko ws. zaostrenia prawa antyaborcyjnego*, problemy związane z równouprawnieniem kobiet i mniejszości seksualnych nie przestały polaryzować polskiej polityki, co przyjmujemy ze szczególnym żalem. Podobnie jak dziewięć miesięcy temu, zdecydowanie sprzeciwiamy się dyskryminacji kobiet oraz wszystkich mniejszości.

Z poważaniem,**Członkowie Zarządu Sekcji Polskiej AICA:**

Małgorzata Kaźmierczak – Wiceprezeska
Piotr Kosiewski – Wiceprezes
Bartłomiej Gutowski – Skarbnik
Arkadiusz Półtorak – Sekretarz
Łukasz Guzek – Członek Zarządu
Anna Markowska – Członkini Zarządu